Memandang shi'ah sebagai bahaya laten yang mengancam kekuasaan mereka, Abbasiyyah selalu mengontrol aktivitas sosial politik shi'ah dan kehidupan para imamnya. Dalam situasi politik seperti ini, Imam ke dua belas (Muhammad ibn Hasan al-'Askari) dilahirkan di Samarrah pada pertengahan Sya'ban, tahun 255 H/868 M dan hingga tahun 260 H/872 M, ketika ayahnya terbunuh, hidup di bawah pengasuhan sang ayah.³¹ Situasi tidak aman yang mengitari kelahiran Imam ke dua belas menggiring al-'Askari (ayahnya) berupaya menyelamatkan penerusnya dari ancaman struktur politik 'Abbasiyyah yang represif itu.

sehingga pemerintahan ilahi di bawah sang Imam ini akan membawa kedamaian, kesejahteraan dan kemakmuran secara hakiki.³³ Sebelum ini, titel Mahdi ditetapkan oleh al-Mukhtar ibn Abû 'Ubayah al-Tsaqafi kepada Muhammad ibn al-Hanafiyah, anak 'Ali ibn Abî Thâlib dari istri selain Fathimah pada tahun 66 H/685-686 M, dalam pemberontakannya melawan 'Abd Allâh ibn Zubayr. Karena pemberontakannya gagal, maka ketika Muhammad ibn al-Hanafiyah wafat pada tahun 81H/700M, banyak pengikutnya yang tidak mengakui kematiannya. Menurut mereka, Muhammad ibn Hanafiyah hanyalah bersembunyi (mengghaib) yang suatu saat akan kembali. Kemudian para pengikutnya tersebut diasosiasikan dengan sekte Kaysâniyyah yang mempercayai Muhammad ibn al-Hanafiyah adalah sang Mahdi yang dijanjikan.³⁴ Agaknya kaysâniyyah merupakan sekte shi'ah pertama yang menerapkan sebutan Mahdi untuk Imam mereka.

Hussain, *The Occultation of The Twelfth Imam: A Historical Background*, (London: The Muhammad Trust , 1982 M), h. 75, dan Ibnu Babûyah, *Ikâm al-Dîn wa Itmâm al-Ni'mah fî Itsbât al-Raj'ah*, (Tehran: al-Haydariyyah, 1970 M), h. 31-32

³⁵ Dwight M. Donaldson, *The Shi'ite Religion*, (London: Luzac & Co, 1933 M), h. 229

al-Nafs al-Zakiyyah (w. 145H/762 M), Muhammad ibn Ja'far al-Shâdiq (w. 203H/818 M), dan Muhammad ibn al-Qâsim al-Thalqân yang menghilang pada tahun 219 H/834 M.³⁶ Sementara itu, bagi shi'ah imâmiyah, al-Nawbakhti, salah seorang teolog terkemuka shi'ah yang wafat pada awal abad ke empat hijriyyah, adalah yang pertama-tama yang memformulasikan doktrin eskatologis mengenai keghaiban imam ke dua belas al-Mahdi. Kemudian tokoh shi'ah terkemuka lain yang mengikuti pemikiran al-Nawbakhti adalah al-Mufid (w. 413 H/1022 M), dengan fokus mengembangkan dan mensistematisasi pandangan shi'ah imâmiyah mengenai Mahdi.³⁷ Dalam doktrin eskatologis shi'ah, di samping al-Mahdi, Imam ke dua belas mempunyai banyak titel lain lain seperti imâm al-'ashr (imam masa kini), shâhib al-zamân (penguasa zaman), shâhib al-amr (pemilik otoritas), mahd al-anâm (mahdi umat manusia), al-qâ'im (dia yang akan bangkit), dan al-hujjah (bukti ilahi).